<sup>76</sup> Matth. vi, 23. <sup>77</sup> Joan. xiv, 6. <sup>78</sup> Ps. xvii, 31. xxvi, 27, 28.

(83) Χωρὶς Θεοῦ, etc. Codex Roe. Corderius vero tanquam incerti habet.

(84) Ἄμωμος ἐστίν, etc. Schedæ Grabii, Barbarus.

(85) Ἐν ᾧ μέτρον, etc. Schedæ Grabii, Barbarus.

tatem manuum, prophetarum vocat actiones quæ ab optimo habitu mundæ et incoinquinatæ erant.

**VERS. 24.** *Et ero immaculatus cum eo, et observabo me ab iniquitate mea, etc.* Absque Deo nemo potest esse immaculatus. Quare paulo post ait: « Et posuit immaculatam viam meam. » Non convenit autem illi qui ait: « Retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, » etc., ut ullam habeat iniquitatem. Et illud: « Observabo me ab iniquitate mea, » referri potest ad illud quod in nobis vocatur tenebræ, juxta illud <sup>76</sup>: « Si ergo lumen quod in te est, tenebræ sint, ipsæ tenebræ quantæ erunt? »

*Ejusdem.* Immaculatus est ille qui viam Dei in se habet, Christum scilicet. « Ego enim, inquit <sup>77</sup>, sum via. » Immaculatam hanc viam et ipse David appellat dicens <sup>78</sup>: « Deus meus, immaculata via tua. »

**VERS. 25.** *Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, etc.* « Qua mensura mensi fueritis, remetietur et vobis <sup>79</sup>. » Sanctorum autem hæc vox est, qui præ ingenti fiducia dicere possunt: « Retribue servo tuo <sup>80</sup>. » Justitiam vero eam dicit, quæ est ex fide Jesu Christi, quæ manifestata est in omnes credentes: nam iis qui recte credunt, fides ad justitiam reputatur.

**VERS. 26, 27.** *Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocente innocens eris; et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris, etc.* Quemadmodum immaculatus ero cum ipso Deo, sic etiam Deus cum sancto sanctificabitur, et cum innocente innocens erit, et cum electo electus. Verum cum perverso nequaquam perversus erit (hoc enim nefas), sed perverteris, ut cum Pharaone.

*Ejusdem.* In sanctis sanctus est Deus, in innocentibus innocens, in electis electus, in perversis non perversus, sed simul mutatus, idque reverentiæ causa dicitur. Perversum **610** enim Deum ne diceret, cavit. Hos versus simpliciores de hominibus sæpe accipiunt. Deus autem convertitur, quemadmodum in Deuteronomio dicit <sup>81</sup>: « Si ingressi fueritis ad me perversi, ingrediar et ego ad vos in ira perversa. »

*Ejusdem.* Pro mentis affectu nominibus vices respondis, o Domine. Nam sanctis quæ sanctitatem decent, innocentibus et justis convenientia, electis et perfectis perfecta tribuis; iis autem qui declinant a via, et contrarium iter ambulant, congruum vitæ finem accommodas. Sed qua ratione? « Quoniam tu populum humilem salvum facies. »

<sup>79</sup> Matth. vii, 2. <sup>80</sup> Ps. cxviii, 17. <sup>81</sup> Levit.

(86) Ὡς ἔσομαι, etc. Corderius.

(87) Ἐν μὲν τοῖς ὁσίοις, etc. Codex Coislinius 40.

(88) Πρὸς τὰς γνώμας, etc. Schedæ Grabii.

**VERS. 29.** *Quoniam tu illuminabis lucernam meam, A Domine, Deus meus, illuminabis tenebras meas, etc.* Lucerna corporis est oculus. Hunc illuminabit Dominus. Habemus nonnullas etiam in humana structura tenebras. Has igitur quæ in justo sunt, illuminabit Dominus. Vel lucerna animæ, mens est, quippe quæ lumen recipere queat. Tenebræ vero animæ sunt iracundia et concupiscentia, quæ illuminantur ab eo qui divinum splendorem susceperit. Forte etiam qui veritatis lumine a Deo illustrati fuerint, ii lucernam habent accensam, et actiones suas ad diluculum ratione adducentes, etiam tenebras suas illuminatas habent, eo quod mens illuminata fuerit.

**VERS. 30.** *Quoniam in te eripiar a tentatione, et in Deo meo transgrediar murum, etc.* Tentatio, opinor, quædam est vita in Job. A circumstantibus autem amaritudinibus non liberatur nisi qui fuerit in Deo. In Deo is est qui ejus est particeps, quem admodum et ab ignorantibus liberatur qui scientiam adeptus est; qui quidem in tentationem non ingreditur, non quod non tentetur, sed quod tentationis laqueis non capiatur. Transgreditur itaque hic murum peccati quod a tergo relinquit.

**VERS. 31.** *Deus meus, impolluta via ejus; eloquia Domini igne examinata, protector est omnium sperantium in se, etc.* Via impolluta Christus est qui dixit <sup>89</sup>: « Ego sum via. » Quoniam vero eloquia Domini igne sunt examinata, qui ipsa audiunt, dicunt <sup>90</sup>: « Nonne cor nostrum ardens erat in nobis? » Quin et « spiritu ferventes » sunt <sup>91</sup>, et alienum a Deo ignem non admittunt, qui in sagittis maligni est. Sed Dominus qui dixit: « Ignem veni mittere in terram, » eloquia habuit ignita: quare ait <sup>92</sup>: « Et quid volo nisi ut accendatur? » Forte etiam in Spiritu sancto et igne baptizat Jesus, sed ignis urit ligna, fœnum, stipulam.

**VERS. 32, 33, 34.** *Quoniam quis Deus præter Dominum? aut quis Deus præter Deum nostrum? Deus qui præcinxit me virtute, et posuit immaculatam 611 viam meam; qui perfecit pedes meos tanquam cervorum, et super excelsa statuens me, etc.* Secundum hoc significatum, solus verus Deus est Deus Pater, nisi relativum, « quis, » quod sæpe raritatem significat, ad Unigenitum referamus. Et hoc quidem loco zona, virtus est; apud Paulum autem veritas. Ejus autem qui pulchre currit, et cursum perficit, perficiuntur pedes tanquam cervorum. « Et super excelsa statuens me. » Unusquisque propria quædam excelsa habet a quibus decidit, vel descendit.